

Sr. No. of Question Paper :
Unique Paper Code : **22411102**
Name of the Paper : **Business Law**
Name of the Course : **B.Com. (Hons.)**
Semester : **CBCS Semester 1, March – April 2021**
Duration : **3 Hours**
Maximum Marks : **75**

Instructions for Candidates

1. This paper consists of 6 Questions. **Attempt any 4 questions.** All questions carry equal marks.
2. Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

1. Discuss the law relating to communication of offer, acceptance and revocation under Section 4 and Section 5 of the Indian Contract Act.

Consideration may move or flow from the promisee or any other person. Elucidate.
A buys from Y a painting which both believe to be the work of an old master and for which A pays a high price. The painting turns out to be only a modern copy. Discuss the validity of the contract? Will the answer be different if Y knows that the painting is a modern copy of the master copy and presents it as the work of an old master. Discuss

2. “Can an agent delegate his powers?” In light of this statement bring out the difference between Sub-agent and Substituted agent.

A has lost his share certificate of DCM Ltd. He applies to the company for a duplicate. What will the company ask him to furnish? Does it give rise to a contract and who are the parties? Why is it asked? Define it giving examples and explain its features.

3. “In a contract of Sale of Goods, “Risk prima facie passes with property”. Comment.

A sold goods to B on 15th February 2021 on 30 days credit. B does not pay on the scheduled date. A however extends the period of credit to 30th March 2021. What rights A has against B .Will the answer be different if A does not extend the period of credit. In the light of the above bring out the difference between Right of Lien and Right of Stoppage of goods in-transit.

4. “Limited Liability Partnership (LLP) is a hybrid between company and partnership” Elaborate. Explain the procedure of conversion of a partnership firm to LLP and the consequences of such conversion under the Second Schedule.

An LLP is running with one partner from 15th July 2020 till date. What are the consequences of doing so. Explain mentioning who can file the petition as well as powers of the Tribunal.

5. Define the term delivery. Is it necessary that delivery, ownership and payment of price take place simultaneously? Discuss the rules regarding Delivery of Wrong quantity.

Define the term Designated Partners. Explain their eligibility as well as appointment

6. “E-Governance facilitates an efficient speedy and transparent government processes.” Comment and explain the provisions relating to E-Governance under the Information Technology Act, 2000. Also discuss the functions of private and public keys?

प्रश्न पत्र की क्रम संख्या

यूनीक पेपर कोड	22411102
पेपर का नाम	बिज़नेस लॉ
पाठ्यक्रम का नाम	बी.कॉम (ऑनर्स)
सेमेस्टर	सीबीएससी सेमेस्टर 1 मार्च-अप्रैल 2021
समयावधि	3 घंटे
अधिकतम अंक	75

विद्यार्थियों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न पत्र में कुल छह प्रश्न दिए गए हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर लिखें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
2. आप दिए गए प्रश्नों के उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में लिख सकते हैं; लेकिन ध्यान रहे कि पूरे पेपर में एक ही माध्यम में उत्तर देने होंगे।
1. भारतीय संविदा अधिनियम की धारा 4 और धारा 5 के तहत प्रस्ताव की सूचना, स्वीकृति और प्रतिसंहरण से संबंधित कानून पर चर्चा करें।
प्रतिफल (consideration) वचनग्रहीता या किसी अन्य व्यक्ति की तरफ से पेश या भेजी जा सकती है। कृपया विस्तार से बताएं।
A, B से एक ऐसी पेंटिंग खरीदता है। इस पेंटिंग के बारे में ऐसा माना जाता है कि वह किसी पुराने कलाकार ने बनाई है जिसके लिए A ज्यादा कीमत चुकाता है। लेकिन वह पेंटिंग एक आधुनिक कॉपी निकली। संविदा की वैधता के बारे में चर्चा करें? यदि Y यह जानता है कि वह पेंटिंग मास्टर कॉपी की एक आधुनिक कॉपी है और वह इसे किसी पुराने कलाकार की पेंटिंग बताकर बेच देता है, तो यह बताएं कि क्या इस स्थिति में उत्तर अलग होगा?

2. "क्या कोई एजेंट अपनी शक्तियों को प्रत्यायोजित (delegate) कर सकता है?" इस कथन को ध्यान में रखते हुए उप-एजेंट और प्रतिनिधि एजेंट के बीच अंतर स्पष्ट करें।
A का DCM Ltd. का शेयर सर्टिफिकेट गुम हो गया। वह डुप्लिकेट शेयर सर्टिफिकेट लेने के लिए कंपनी में आवेदन करता है। कंपनी A को क्या जमा करने को कहेगी? क्या इससे संविदा का मामला बनता है और इसमें पार्टियां कौन होंगी? यह क्यों पूछा गया है? इसके उदाहरण देते हुए स्पष्ट करें और इसकी विशेषताओं की भी व्याख्या करें।
3. "किसी वस्तु के विक्रय की संविदा में, "प्रथम दृष्टि में जोखिम प्रोपर्टी पर होता है।" टिप्पणी करें।
A ने B को 30 दिन के उधार पर 15 फरवरी, 2021 को कुछ वस्तुएं बेची। लेकिन B निर्धारित समय पर भुगतान नहीं करता है। इसलिए A ने उधार की अवधि को बढ़ाकर 30 मार्च, 2021 कर दिया। A के पास B के खिलाफ कौन-कौन से अधिकार हैं। यदि A उधार की अवधि को नहीं बढ़ाता है तो क्या उत्तर अलग होगा। उपर्युक्त को ध्यान में रखते हुए धारणाधिकार (Right of lien) और रास्ते में माल रोक देने का अधिकार (right of Stoppage) के बीच अंतर स्पष्ट करें।
4. "सीमित देयता भागीदारी (एलएलपी) कंपनी और साझेदारी के बीच का एक मिश्रण होता है। स्पष्ट करें। किसी पार्टनरशिप फर्म को एलएलपी में बदलने की प्रक्रिया और दूसरी अनुसूची के तहत इस तरह के बदलाव के परिणामों की व्याख्या करें।
कोई एलएलपी 15 जुलाई, 2020 से अब तक एक पार्टनर के साथ चल रही है। ऐसा करने के क्या परिणाम हो सकते हैं। यह उल्लेख करते हुए बताएं कि याचिका कौन दायर कर सकता है और अधिकरण की शक्तियां क्या हैं।
5. डिलीवरी शब्द को परिभाषित करें। क्या यह आवश्यक है कि डिलीवरी, स्वामित्व और मूल्य का भुगतान एक साथ हो? गलत मात्रा में डिलीवरी के संबंध में नियमों पर चर्चा करें।

नामित भागीदार शब्द को परिभाषित करें। उनकी पात्रता के साथ-साथ नियुक्ति की व्याख्या करें।

6. "ई-गवर्नेंस एक कुशल त्वरित और पारदर्शी सरकारी प्रक्रियाओं की सुविधा प्रदान करता है। सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के तहत ई-गवर्नेंस से संबंधित प्रावधानों पर टिप्पणी करें और उनकी व्याख्या करें। इसके अलावा निजी और सार्वजनिक की (key) के प्रकारों पर भी चर्चा करें?